
COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE
Reg. N. Gen. 572 del 31/12/2020 Reg. N. Servizio 224 del 17/12/2020

OGGETTO Affidamento servizio "Medico Competente": impegno di spesa.

CIG: ZE02FD7026

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI:

 il D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267;
 il Decreto Sindacale n.12 del 28/09/2020 con cui si nominava la dr.ssa Rossella Montesano Responsabile

del Servizio Affari Generali;
 la Deliberazione di Giunta Comunale n.2 del 08/01/2020 di affidamento ai responsabili di servizio dei

mezzi finanziari previsti con il bilancio 2020, esecutiva come per legge;

PREMESSO che il D.Lgs. 9 Aprile 2008, n. 81 – Attuazione dell’articolo 1 della Legge 3 Agosto 2007, n. 123, in
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, negli articoli sotto richiamati prevede:

 art.18: individua tra gli obblighi del datore di lavoro la nomina di un professionista cui affidare le
mansioni di “Medico Competente” in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di
lavoro;

 art.38: individua i requisiti e i titoli essenziali per poter espletare le mansioni predette;

TUTTO CIO’ PREMESSO;

RILEVATO
1. con Determinazione del Responsabile del Servizio Affari Generali n.155 del 03/10/2017, in seguito a specifica

procedura di gara aperta andata deserta, si è proceduto all’affidamento del servizio di “Medico Competente”
in favore della SICURMED – Società di Sicurezza e Medicina del Lavoro con sede in Via del Gallitello di
Potenza, ai sensi e per gli effetti della richiamata disciplina, significando che l’incarico è stato affidato dalla
generalizzata società al Dr. Nicola ZUARDI, Specialista in Medicina del lavoro;

2. che il rapporto negoziale precedentemente in essere con il suddetto professionista è giunto a naturale scadenza
nel mese di ottobre 2020;



3. che con Deliberazione di Giunta Comunale n.116 del 02/12/2020, esecutiva come per legge, l’Esecutivo ha
inteso assegnare al Responsabile del Servizio Affari Generali l’obiettivo di gestione finalizzato alla
individuazione del professionista da nominare quale medico competente, per il periodo necessario
all’espletamento di eventuali successive procedure di gara;

4. che per le suddette finalità è stata assegnata al menzionato Responsabile (individuato quale responsabile del
procedimento anche per conto degli altri datori di lavoro nominati dal Sindaco p.t., per ragioni efficacia ed
efficienza dell’azione amministrativa), la somma di € 3.172,00 da imputare sul cap.1123/13 del bilancio di
previsione per l’esercizio finanziario 2020;

CONSIDERATO
1. che si rende necessario garantire continuità al servizio di che trattasi, anche nelle more delle procedure di

gara;
2. che, in attesa di successive disposizioni in merito da parte dell’Amministrazione, con nota prot.9763 del

07/12/2020, il professionista uscente ha garantito la propria disponibilità ad accettare l’incarico per l’anno
2021 finalizzato alle individuate necessità di continuità;

RICHIAMATI
1. l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs n. 50/2016;
2. l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000;

RILEVATO che:
 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: affidare il servizio di “Medico

Competente” in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro del Comune di Moliterno;
 in ragione delle scadenze delle visite mediche del personale e della particolare natura del servizio, si ritiene

dover conferire l’incarico di che trattasi, per un periodo non inferiore ad un anno, ritenendo le condizioni
poste dal professionista congrue;

 la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dall’art. 36, comma 2, lett. a) del
D.Lgs. n. 50/2016;

RITENUTO, pertanto, nelle more di ricevere dall’Esecutivo nuove disposizioni in merito alla gestione del servizio:
1. poter affidare il servizio di “Medico Competente” in favore della SICURMED – Società di Sicurezza e

Medicina del Lavoro con sede in Via del Gallitello di Potenza, ai sensi e per gli effetti della richiamata
disciplina, significando che l’incarico sarà materialmente gestito dal Dr. Nicola ZUARDI, Specialista in
Medicina del lavoro;

2. affidare l’incarico per il periodo di un anno, per evidenti ragioni di opportunità e per la necessità di garantire
l’espletamento delle attività nei tempi già programmati come da vigente normativa;

3. dover impegnare in favore della menzionata società la somma complessiva di € 3.600,00 (pari al prezzo
stimato dal professionista in ragione del numero di dipendenti coinvolti) comprensivi di IVA, da imputare per
€ 3.172,00 sul cap.1123/12 del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020, significando che la
restante parte, già nella disponibilità dell'ufficio per le medesime finalità risulta essere già impegnata con
precedenti provvedimenti;

VISTO l’art.183 del D.Lgs.267/2000 e ss. mm. e ii.;

D E T E R M I N A
1. di rendere la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di affidare il servizio di “Medico Competente” in favore della SICURMED – Società di

Sicurezza e Medicina del Lavoro con sede in Via del Gallitello di Potenza, significando che
l’incarico sarà materialmente gestito dal Dr. Nicola ZUARDI, Specialista in Medicina del
lavoro;

3. di fissare in anni uno la durata del rapporto negoziale per le ragioni espresse in narrativa;
4. dover impegnare in favore della menzionata società la somma complessiva di €

3.600,00 (pari al prezzo stimato dal professionista in ragione del numero di
dipendenti coinvolti) comprensivi di IVA, da imputare per € 3.172,00 sul cap.1123/12
del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020, significando che la restante
parte, già nella disponibilità dell'ufficio per le medesime finalità risulta essere già
impegnata con precedenti provvedimenti;

5. di dare atto che il CIG relativo al presente affidamento è ZE02FD7026;
6. di trasmettere copia del presente provvedimento alla SICURMED significando che la

sottoscrizione del medesimo rientra nelle ipotesi di cui all’art.32 comma 14 del



D.Lgs.50/2016;
7. di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario

per gli adempimenti di propria competenza.

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Rossella MONTESANO



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 edel relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente
provvedimento inordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua
conformità alla vigentenormativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica
e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Moliterno lì, 17/12/2020 Responsabile AREA AFFARI GENERALI
F.to Dott.ssa Rossella MONTESANO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
In relazione al disposto dell'art. 153 del D.Lgs n. 264/2000

APPONE
Parere: Favorevole

Nella residenza comunale, lì:31/12/2020
Responsabile AREA ECONOMICO FINANZIARIA

f.to Dott.re Giuseppe Carlo BALBI

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
05/01/2021 al N. 8.

Il Responsabile della Pubblicazione
MARCHESE MARIA

Si attesta che la presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Dalla residenza comunale, lì 05/01/2021

Responsabile AREA AFFARI GENERALI
Dott.ssa Rossella MONTESANO



1 Beneficiario
2 Codice Fiscale
3 Norma o titolo a base dell'attribuzione
4 Modalità di individuazione del beneficiario
5 Responsabile del Procedimento
6 Importo 3600,00


	PREMESSO che il D.Lgs. 9 Aprile 2008, n. 81 – Attuazione dell’articolo
	art.18: individua tra gli obblighi del datore di lavoro la nomina
	art.38: individua i requisiti e i titoli essenziali per poter espletare
	TUTTO CIO’ PREMESSO;
	
	RILEVATO
	che il rapporto negoziale precedentemente in essere con il suddetto
	che con Deliberazione di Giunta Comunale n.116 del 02/12/2020, esecutiva
	che per le suddette finalità è stata assegnata al menzionato Responsabile
	che si rende necessario garantire continuità al servizio di che trattasi,
	che, in attesa di successive disposizioni in merito da parte dell
	l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs n. 50/2016;
	l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
	
	RILEVATO che:
	con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente 
	in ragione delle scadenze delle visite mediche del personale e della
	la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto
	

